

# Ż Y C I E

## KATOLICKI TYGODNIK RELIGIJNO-KULTURALNY

Rok IV.

Londyn, niedziela 22 stycznia 1950

Nr.4/135

EUGENIUSZ KARDYNAŁ TISSERANT

PRZEKŁAD AUTORYZOWANY CYRYLA WODZINSKIEGO

# JEDNOŚĆ W RÓŻNORODNOŚCI

Podajemy tu autoryzowany przekład referatu J. Em. X. Kardynała E. Tisserant na temat jedności Kościoła objawiającej się nie w koszarowym uniformizmie, lecz, z woli samego Jezusa i z racji natury rzeczy, w różnorodności obrządków. Kościół bowiem jest jeden przez Osobę i naukę tego samego Chrystusa, przez jednego Ducha Ożywiciela i te same Sakramenta św. Tę jedność potwierdza różnorodność ogłoszenia tej samej Prawdy i różnorodność sprawowania tych samych Sakramentów (głównie Eucharystii). Kościół raduje się tą bogatą różnorodnością, dzięki której wszystkie jego dzieci, wyciągając ze Skarba „rzeczy stare i nowe“, czują się u siebie pod jego dachem. Niczego w tej dziedzinie nie narzuca. Oczywiście, nie narzuca także różnorodności. Istnieje ona w jego jedności podobnie jak istnieje jedność rodzaju ludzkiego w czasie i przestrzeni przy zróżnicowaniu jej przejawów czyli kultur, którego wyrazem jest także różnorodność języków.

Różnorodność w Kościele istnieje nie tylko w praktyce, ale w świadomości wewnętrznego prawa chrześcijaństwa. Przyjęcie do świadomości tego faktu i przejęcie się nim jest zasadą chrześcijańskiego humanizmu oraz odzwierciedleniem ukrytych praw dzieła stworzenia.

Dlatego ten właśnie odczyt zamieszczamy w oktavie modłów o jedność chrześcijańską całego świata, zarówno chrześcijan odłączonych jak Żydów, Mahometan i pogan, gdyż zrozumienie powyższych zasad jest wyrobieniem w sobie szerokiej miłości chrześcijańskiej, dzięki której niosąc Boga, nie narzucamy siebie i nie stawiamy przeszkód Prawdzie.

Kościół bowiem, jedyna Arka Zbawienia, chroni na swym nieogarnionym pokładzie wszystkie ludzkie odrębności; będąc według św. Augustyna, Jediną Salą Uczty, żywi zaproszonych na Gody dnia mi z całego dzieła stworzenia.

Poniższy odczyt był wygłoszony w czasie Tygodnia Misyjnego w Bolonii, który odbywał się przy udziale 5 kardynałów, 38 biskupów, setek kapłanów i tysięcy wiernych.

OD REDAKCJI

**K**OŚCIÓŁ Chrystusowy jest jeden. A jednak znajdujemy w Kościele katolickim wielką różnorodność, która niejednemu może się wydawać szkodliwą dla tej jedności, pewnym zaś osobom staje się niejako powodem zgorzienia. Są na przykład tacy katolicy, których dziwi rozliczna różnorodność obrządków, szczególnie w sprawowaniu Eucharystii. Chcieliby oni, aby Stolica Apostolska narzuciła wszystkim język łaciński i obrządek rzymski. Innych znówu gorzej zbyt rozmaite habity Sióstr zakonnych. Pragnęliby sprowadzić ilość zakonów i zgromadzeń żeńskich do trzech: jeden kontemplatywny i dwa czynne — dla szkolnictwa jeden, dla szpitali drugi i temu ostatniemu chcieliby powierzyć wszystkie dzieła miłosierdzia. Jednakowoż jak dotąd, Namiestnik Chrystusowy pozostał głuchy na tak mądre i pełne sugestie. Albowiem Boski Założyciel Kościoła tak zarządził wszystko, że jedność i różnorodność mogą w nim współżyć — i współżyły przez dziewiętnaście wieków — nie szkodząc jego żywotności. Zupełnie też nie widać przyczyny, aby nasze czasy wymagały jakiegokolwiek zmiany. Psalmista proroczył o Kościele, obłubienicę Chrystusową, jako królową „odzianą w różnorodność“ — lub, lepiej, „w szatach wyszytych różnymi kolorami“: „amictu variegato induta“, jak się wyraża Psalterz Piusowy (Ps. 44. w. 15) i jedność Kościoła nie na tej różnorodności swoich szat nie cierpi, gdyż tę jedność tworzy w Kościele jedność Chrześcijan, którzy „stanowią jednego ducha i jedno, jedyne ciało“.

To wyrażenie znajduje się w księdze napisanej w Rzymie w połowie drugiego wieku naszej ery, t.zw. „Pasterzu“ Hermasa. Autor porównuje Kościół do wieży, tworzącej całkowitą jedność masy z opoką, na której jest zbudowana, to jest z Chrystusem (por. „Pasterz“; Podobieństwo IX, 13,5; cfr. 12,1). To porównanie wyraźnie daje nam odczuć

jedność Kościoła, lecz opis wieży i sposobu jej budowy, wskazują nam, że każdy w niej kamień pozostaje przy swej własnej indywidualności. Hermas stosując tę alegorię, czerpał natchnienie z pierwszego listu św. Piotra (I. Piotr, 2,4 n.), gdzie wiernych, nazwanych „żywymi kamieniami“ wzywa Apostół do jednoczenia się z Chrystusem, również nazwanym „żywym kamieniem“, aby na Nim byli budowani w twój jeden.

Jedność całej społeczności i pełne uszanowanie osobowości jej członków — oto charakterystyczne cechy Kościoła rządzonego przez Tego, Który był nieustraszoną głosi-lem absolutnej wartości każdej duszy ludzkiej. Wypada tutaj jak zawsze, wniknąć w cechy środowiska, w którym żył Jezus. — Żydzi palestyńscy za Jego czasów stali pod znakiem silnego wpływu faryzeuszy. Podnosząc swe prawo do najdrobiazgowszego określenia najmniejszych nawet szczegółów tego, co wypada czynić, faryzeusze stawali się walczą przeszkodą normalnego rozwoju indywidualnego poszczególnych ludzi. Jezus nigdy nie przestawał uświadamiać Swych wiernych o niebezpieczeństwie takiego stanu umysłu i ducha — stanu, który zapanował w miarę zburzenia Jerozolimy, w judaizmie całkowicie, zamykał go każdego dnia coraz ściślej w sieć zakazów i nakazów tałmudycznych. Pan nasz zupełnie czego innego żądał dla swego Kościoła. Oto wyraził On prawo jego rozwoju w podobieństwie rozkwitu rośliny, gdzie różne gałęzie i gałązki, czerpiąc siłę i soki ze wspólnej organicznej jedności z korzeniem, mogą się rozwijać z najbardziej różnorodną i bogatą różnorodnością, każda inna od drugiej. — Jedność i różnorodność — oto, czego Boski Mistrz pragnie jednakowo.

Temu, kto by o tym wątpił, zwróćmy uwagę, iż Chrystus nie powziął dla zabezpieczenia jedności Swego Kościoła środka zdawałoby się przeciwnego — najbardziej prostego i w ta-

kim wypadku najskuteczniejszego: — aby zredagować po prostu księżkę, w której Jego przyszli wierni znaleźliby aż do skończenia wieków zupełnie jednoznaczne przepisy. Tak postąpił Mahomet, Da muzułmanów Koran stanowi jedyne źródło prawdy. Wystarczy je czytać i objaśniać. Jezus zaś zastosował zupełnie inny sposób: miesiącami całymi nauczał Apostołów, wychowując ich w boskiej nauce i poprzez przykład własny urabiając ich nawet w najzwyklejszych okolicznościach codziennego i prostego życia. Apostołowie zaś czerpali z własnej pamięci watek swego nauczania, wiara trafiła więc do chrześcijan drogą słuchania. „Fide ex auditu“ (wiara ze słuchania), jak mówi św. Paweł (Rzym., 10,17). Jest zaś rzeczą zupełnie oczywistą i konieczną, że posłanie przekazywane w ten sposób, musi podlegać różnym odmianom. I to też widzimy. Naprzykład tak zasadnicza Modlitwa Pańska, której Jezus nauczył Swych uczniów — Ojcie Nasz — została nam przekazana przez dwu ewangelistów: jest krótsza u św. Łukasza (11,2 — 4), gdzie brak jej trzech członów, zanotowanych u św. Mateusza (6,9-13). Również i słowa ustanowienia Najśw. Sakramentu Eucharystii w czasie Ostatniej Wieczery doszły do nas w czterech różnych sformułowaniach pisemnych, a mianowicie w pierwszym liście św. Pawła do Koryntian i w trzech Ewangeljach według św. Mateusza, św. Marka i św. Łukasza.

Te dwa przykłady — podobnie jak i istnienie czterech Ewangelii, — gdy mogłyby się wydawać, że byłoby o wiele praktyczniej mieć tylko jeden opis ziemskiego życia wcielenego Syna Bożego i urzędowy spis Jego słów — wystarczają, aby nam unaocznili, iż apostołowie przed swym rozstaniem zupełnie nie zamierzali ułożyć tej księgi zasadniczej, której im Jezus sam nie dał. I właśnie tak, a nie inaczej, jest dobrze, bo opowiadania Ewangelistów dopełniają się wzajemnie i potwierdzają jedno drugie. Wykładcze Pisma, uczeni egzegeci mogą się nieraz znaleźć w trudnym położeniu, gdy próbują rozjaśniać takie lub inne poszczególne zdarzenia czy miejsca, lecz właśnie różnice jakie zachodzą w czterech Ewangeliach są nam gwarancją i zabezpieczeniem, że ich pisarze nie stali w zmoiwie wzajemnej. Albowiem świadectwa, które się zgadzają jedno z drugim w swej treści, nie zgadzając się w wyrażach, użytych do jej wypowiedziania, bardziej właśnie zdaniem ekspertów zasługują na przyjęcie jako prawdziwe i szczere.

Nie możemy nawet przypuszczać, by Apostołowie byli obojętni na zagadnienie jak i czy utrzymać jedność wśród swych wyznawców. Oczywiście, że żywo zachowali w pamięci ostatnią prośbę, skierowaną przez Jezusa do Ojca niebieskiego, kiedy modlił się, by jego wierni, i to nawet w najdalszej przyszłości, „jedno byli“ (Jan, 17,21 i nast.). Lecz wiedzieli oni równie dobrze, że jedność,



J.EM. X. KARDYNAŁ EUGENIUSZ TISSERANT

Biskup Porto i św. Rufiny, Sekretarz Św. Kongregacji do Spraw Kościoła Wschodniego, Przewodniczący Papieskiej Komisji Biblijnej itd., Protektor wielu dzieł i instytucji kościelnych.

Ur. w r. 1884 w Nancy, Francuz z pochodzenia, Włoch przez biskupstwo, Słowianin przez sympatię i znajomość zagadnień naszej części Europy — jest Kard. Tisserant jakby wyrazem tej jedności Kościoła w różnorodności, której służy na Swym wysokim stanowisku.

nawet ug.untowana na wyznawaniu jednej i tej samej wspólnej wiary, powinna się dopełniać i doskonalić we wzajemnej miłości (Jan, 13,35). Dla tego też wydaje się, że ich wspólnym zadaniem jeszcze w Jerozolimie było przede wszystkim wychować w wiernych całkowicie nowego ducha. Było dziełem zasadniczym, aby doprowadzić wśród członków najpierwszych gmin chrześcijańskich do życiodajnego rozkwitu wzajemną miłość, ów znak Jezusa, po którym wszyscy mogliby poznać, że ktoś jest Jego uczniem. Pierwsze pisma po rozjeściu się Apostołów, były listami do różnych poszczególnych ugrupowań wiernych, gdzie zachodziła potrzeba, aby wzmoćnić i ożywić praktykę życia chrześcijańskiego.

Dlatego też w księdze „Dziejów Apostolskich“ znajdujemy tylko jedno zarządzanie natury administracyjnej, przeznaczone dla zachowania jedności. Jest to ów dekret tak zwanego Soboru Jerozolimskiego. Miał on zapobiec, aby chrześcijanie nawracający się z pogaństwa nie ulegli pokusie odłączenia się od judeo-chrześcijań (t.j. chrześcijan pochodzenia żydowskiego), lub też nie byli przez tych ostatnich nagabywani i

szykanowani. Jest to typowe zarządzanie dla tych wszystkich innych decyzji, które Kościół miał podejmować na tak licznych późniejszych synodach prowincjonalnych lub soborach powszechnych. Nigdy prawie nie proponował wtedy Kościół nowych formularzy, chyba tylko wtedy, gdy trzeba było się sprzeciwić „zejściu z drogi“, wypaceniom poszczególnych osób, które wprowadzały nauki nie dające się pogodzić z depozytem Objawienia. 1).

Różnorodność i różnorodność Kościoła nie jest prostą refrakcją, odzwierciedleniem lokalnym — w różnych środowiskach — jednej i tej samej jedności wypływającej i przesyłanej z centrum. Ma ona swoje źródło, w swobodzie osób wolnych, którą wyrażają one indywidualne, osobiste zalety i właściwości. Nie znaczy to, żeby centrum miało nakazywać

1) Siła dowodowa tego ustępu na rzecz „różnorodności w jedności“ Kościoła katolickiego polega na tym, iż Autor zaznacza, że treścią życia Kościoła i troską jego władz jest: dać żyć, dać się życiu rozwijać, jak je Łaska Boża wiedzie; chyba, że zachodzi potrzeba bronięcia tej Prawdy i tej Łaski przeciw fanatyzmowi. (przyp. tłumacza).













